
                     COMUNE DI BASTIGLIA 

 
                                 Provincia di Modena 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Originale  N° 9 del 26/03/2007  
 
 
OGGETTO: Approvazione del regolamento e determinazione dell'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF - Anno 2007. 
 
 
L'anno duemilasette, addì  ventisei del mese di marzo  alle ore 20,30, nella Sala del Consiglio, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza Sindaco Patrizia Gambi  il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 GAMBI Patrizia SI  
2 GASPARINI Giorgio SI  
3 PESCI Gian Paolo SI  
4 CASAGRANDI Elisa  SI 
5 VIGNUDELLI Marco  SI 
6 BERGAMINI Andrea  SI 
7 FERIOLI Andrea SI  
8 ANSALONI Giorgio SI  
9 CARMIGNAN Elena SI  
10 ZANASI Giuseppe SI  
11 FERRARI Anna Maria SI  
12 VINCENZI Arrigo SI  
13 RASPA Pierino Pietro SI  
14 MAFFEI Gerardo SI  
15 CAMPETELLA Alessandro  SI 
16 BENATTI Marco SI  
17 ALBERTI Fabio  SI 

 
PRESENTI: 12                    ASSENTI: 5 

 
 
Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE Di Molfetta dott.ssa Rosalba 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.  
 
Sono presenti gli assessori: BRANDOLI, MARTINELLI 
 
Sono presenti gli scrutatori: ANSALONI Giorgio FERRARI Anna Maria MAFFEI Gerardo



 ATTO N.   9 
DEL     26.03.2007 
 
 
Oggetto: Approvazione del regolamento e determinazione dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF – Anno 2007.      
 
 
Illustra dettagliatamente l’atto il Ragioniere comunale Capo Sig. ra Maura Magnanini e fa presente 
che la proposta dell’Amministrazione comunale passa dallo 0,1% del 2006 allo 0,3% per l’anno 
2007. 
 
Entra, durante l’illustrazione, il Consigliere Campetella. 
 
Chiede chiarimenti il Capogruppo consiliare di minoranza Raspa che fa notare un aggravio, un 
onere notevole per famiglie (si passa dal gettito 2006 di € 45.000 ad un attuale gettito di € 126.000) 
e parla al riguardo di “entrate strutturali (come si è soliti dire oggi)”. 
 
Replica il Sindaco il quale rinvia la discussione al momento dell’approvazione del Bilancio nel suo 
complesso. 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 
VISTO il D. Lgs. 28 settembre 1998, 11. 360 istitutivo dell'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche a decorrere dal 1° gennaio 1999; 
 
VISTA la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 26.02.2005 con la quale è stata applicata, per la 
prima volta, per l'anno 2005, un'aliquota pari a 0,1 punti percentuali; 
 
VISTA la delibera del Consiglio comunale n. 10 del 28.03.2006 con la quale è stata confermata, 
anche per l'anno 2006, la predetta aliquota pari a 0,1 punti percentuali; 
 
VISTA la legge 27.12.2006 n. 296 articolo unico, comma 142 e seguenti (finanziaria 2007) che 
sblocca dal 1° gennaio 2007 l'addizionale comunale all'IRPEF e dispone che i comuni, con 
regolamento adottato ai sensi dell'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e 
successive modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale all'irpef, con il limite massimo fissato a 0,8 punti percentuali; 
 
CONSIDERATO che l'approvazione del predetto regolamento e quindi la variazione dell'aliquota è 
di competenza del Consiglio comunale; 
 
CONSIDERATO che l'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel sito 
informatico individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 
dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella G.U. n. 130 del 5 giugno 2002, 
mentre gli effetti della presente decorrono dall'0l.01.2007 come specificato dalla circolare 92/E del 
22/10/2001 dell'Agenzia delle Entrate che recita: "si ritiene che la pubblicazione nel sito condizioni 
l'efficacia della delibera ma che, una volta intervenuta la pubblicazione stessa, gli effetti della 
variazione di aliquota si producano sin dal 1° gennaio dell'anno di inserimento nel sito". 
 
VISTO il comma 169, articolo unico della finanziaria 2007 che dispone che gli enti locali deliberino 



le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione e che dette deliberazioni anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento, in caso di mancata approvazione le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
VALUTATO che un incremento di 0,2 punti rispetto al 2006, e quindi con aliquota fissata allo 
0,3% per il 2007, consente di realizzare un gettito complessivo necessario al fine di garantire il 
pareggio economico-finanziario del bilancio di previsione del 2007; 
 
CONSIDERATO che la legge 28.12.2001 n. 448 prevede che i regolamenti relativi ai tributi locali 
vadano approvati entro il termine fissato da nonne statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 
VISTO il decreto interministeriale del 30 novembre 2006 pubblicato sulla G.U. n. 287 
dell'11.12.2006 che rinvia al 31 marzo 2007 il termine di approvazione dei bilanci di previsione 
degli enti locali; 
 
VISTO l'art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ADEMPIUTO a quanto prescritto dall'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con la seguente votazione: 
- presenti            n. 13  Consiglieri 
- votanti             n.  13  Consiglieri         
- contrari            n.    4 (gruppo consiliare di minoranza: Raspa, Maffei, Campetella, Benatti) 
- astenuti            n.    0 
- voti favorevoli n.    9 
 

D E L I B E R A 
 
 
l) DI APPROVARE per i motivi esposti in premessa, l'allegato regolamento che si compone di tre 
articoli e che è parte integrale e sostanziale della presente delibera; 
 
2) DI DETERMINARE per i motivi esposti in premessa l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IIRPEF per l'anno 2007, nella misura di 0,3 punti percentuali; 
 
3) DI PRENDERE ATTO che la disciplina dell'addizionale comunale è regolata dall’articolo 1 del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni e integrazioni; 
 

    4) DI DARE ATTO che la suddetta deliberazione deve essere pubblicata nel sito individuato con 
decreto del capo dei Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 
31 maggio 2002, pubblicato nella G.U. n. 130 del 5 giugno 2002. 
 
5) di ripubblicare il presente atto, dopo la sua esecutivita’, all’albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi; 
 
Con la seguente votazione resa nei modi di legge:  
- presenti            n. 13  Consiglieri 
- votanti             n.  13  Consiglieri         
- contrari            n.    4 (gruppo di minoranza: Raspa, Maffei, Campetella, Benatti) 



- astenuti            n.    0 
- voti favorevoli n.    9 
    

D E L I B E R A 
 
- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 
Lgs n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere quanto prima alla pubblicazione nel sito del 
Ministero dell'Economia per l'efficacia della deliberazione. 
 
 

**************** 
 
 
 
 
                                                                               



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO 
 Patrizia Gambi 

IL MEMBRO ANZIANO 
  Gasparini Giorgio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Di Molfetta dott.ssa Rosalba 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 14.04.2007 ed ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Di Molfetta dott.ssa Rosalba 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/03/2007 
 
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[X] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Bastiglia 
Lì,  26/03/2007 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Di Molfetta dott.ssa Rosalba 

 

 
 
 
 
 
  

  
  

 

  
 
 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Originale 
	Cognome e Nome
	P
	GAMBI Patrizia
	SI





